tare te facit sicut asportatur gallus gallinatus“. Rest Bl. 114v ff. leer. nr. 23 = Bl. 1r—114r.

Beschreibung bei Keuffer VI, 170.

- c) Druck: *Elegantissimum de passione Domini opusculum heroico ac pene Virgiliano conscriptum carmine* mit Titelholzstich in 4 Abteilungen: die Passion Christi.
- d) Druck: *Bernardus de contemptu mundi et appetitu supercelestium honorum versibus conscriptus hexametris. Impressum anno MCCCCXCIX.* — Vgl. Gesamtkatalog der Wiegendrucke III (1928), 691, Nr. 3953.

24. *U = Utrecht*, Univ.Bibl. 370 (Eccl. 120). Pergament. XV. Jahrh. 161 Blätter. Schrift zweiseitig zu je 30 Zeilen. Rote Initialen und rote Ueberschriften. Mit Bildschmuck (Bl. 16ra: Maria, Joseph und Jesu auf der Flucht nach Aegypten. — Bl. 26va: Maria bei einer Handarbeit, vor ihr Joseph und Jesu). Holzband, Spuren des Metallverschlusses. Auf der Innenseite des Vorderdeckels: *Pertinet ad Carthusienses prope Traiectum inferius.*

Inhalt:

- 1) Bl. 1ra *Incipit sermo primus de eo quod scriptum est 'Missus est angelus Gabriel' . . . Aleph.* Also Widmungsbrief fehlt.
- Bl. 67rb: *per infinita secula seculorum. Amen.* Dann Anhang: *Notandum quod beata Maria non nisi cum quatuor personis legitur locuta, cum angelo, cum Elizabeth vetula, cum filio et cum ministris. In quo ostenditur pulchrum documentum quod puella iuuenis et precipue monialis rarissime debet loqui nisi vel cum angelo et cum angelico sacerdote, quia angelus Domini exercituum (Bl. 68ra) est sacerdos et homo in confessione, vel cum matrona honesta et hoc in cara consolatione, vel cum Dei filio et hoc in devota oratione vel lectione, vel cum ministris, et hoc in necessariorum postulacione. Amen.*
- 2) Bl 68ra [ohne Ueberschrift = *Speculum Marie* auctore Fr. Conrado de Saxonia, cf. ed. Quaracchi 1904]: „Cum ut ait beatus Iheronimus nulli dubium est“.
- Bl. 146vb *Explicit Speculum Marie.*
- 3) Bl. 147ra [ohne Ueberschrift = *Tabula rerum praecipuarum totius Bibliae*]. „Aaron consecratio“.
- Bl. 161va „Zorobabel reedificavit templum“.
- Scriptum manu fratris Heermann de Amsterdam.*

III. Beschreibung des Coppensteinschen Druckes.

Teil I:

FASCICVLVS MORALITATIS / VENERABILIS FR. / CAESARII / HEISTERBACENSIS MONACHI / S. Ordinis Cisterciensium: / HOMILIAS DE INFANTIA / Seruatoris Jesu Christi complectens. / Pars Prima: / IN EVANGELIA A NATIVITATE / VSQVE AD OCTAVAM EPIPHANIAE. / Per R. P. F. / IOANNEM ANDREAM COPPENSTEIN / Mandalensem, S. Ordinis Praedicatorum Theologum. / Nunc primum ex peruetusto M. S. Cod. ad typos elaborata: additis ad / marginem Lemmatis & Citationibus adnotatis. / Quibuscumque Concionatoribus: Religiosis verò inprimis vtilis in Spiritualibus / Exhortationibus instituendis. /

(Vign.) COLONIAE AGRIPPINAE, / Sumptibus Petri Henningij, sub / signo cuniculi. Anno MDCXV.

Es folgt:

- a) NVNCVPATORIA DEDICATIONIS / ADMODUM REVERENDO / PATRI IN CHRISTO / AC DOMINO, / D. IOANNI / BVSCHMAN, / Sacri Ordinis Cisterciensium / ABBATI / HEISTERBACENSI / VIGILANTISSIMO ET DIGNISSIMO, SALV- / tem ex JESU, per Mediatricem ad JESUM, perque Baptistam / Iesu, S. Ioannem Patronum Heisterbacensem, / DICIT / FR. JOANNES ANDREAS COPPENSTEIN / Mandalensis, Ordinis Praedicatorum. (*datiert*: Moguntiae ex Conuentu FF. Praedicatorum, Anno MDCCXV.)
- b) AD LECTOREM / BENEVOLVM.
- c) APPROBATIO / EGO Fr. Gaspar Lasselini . . . Coloniae, in Conuentu nostro Prae- / dicatorum, 16. Januarij, Anno 1615. / Fr. Gaspar Lasselini sacrae Theologiae Profes- / sor, &c. manu propria.
- d) LECTOR AMICE / ELENCHUM ACCIPE OPUSCULORUM / V. Caesarij, et sicubi quicquam eorum repereris, aut editum / da omnibus ipse; aut mihi subministres edendum. / Hoc te orabam. / EPISTOLA CATALO- / GICA CAESARII AD DOMINUM / PETRUM PRIOREM DE LOCO S. / Mariae, in diuersa eius Opuscula (*oben S. 2 ff.*).
- e) ALTERA / EPISTOLA MONITORIA. / V. Caesarij in Homilias suas Dominical. ac Festiual. / AD LECTOREM.
- f) Auf diese 8 Blätter folgt p. 1:
EPISTOLA / VENERAB. CAESARII MO- / NACHI In MORALITATES / EVANGELIORVM / Dilecto Patri et Domino / Henrico venerabili Ab- / bati in valle sancti Pe- / tri. Frater Caesarius, / Monachorum eius no- / uissimus: cum Obedientia filialem in / Christo charitatem . . .

PRAEFATIO / EIUSDEM IN HOMI- / LIAS SVAS MORA-
LES, / De INFANTIA CHRI / STI IESV. / FAsciculus myrrae . . .
p. 158: FINIS / HOMILIARVM DE SACRAMENTO DOMINI- /
CAE INCARNATIONIS.

Schlußblatt (ohne Zahl): SVBSCRIPTIO / R. DOM. HENRI- / CI
ABBATIS HEI- / STERBACENSIS, SCILICET / SVB QVO, ET
CVIVS IVSSV / ista scripserat F. Caesarius. / Hic lege tu, qui vis,
quibus influat vinctio rivis . . . (8 Widmungsverse). (= nr. 16).

Teil II:

HOMILIAE DOMINICALES / VENERABILIS FR. / CAE-
SARII / HEISTERBACENSIS MONACHI / S. Ordinis Cistertiensium: /
QVIBVSCVNQVE CONCIONA- / toribus, Religiosis verò in-
primis vtilis, ad Sermo- / nes Spiritales instituendos. / Pars Secunda: /
IN EVANGELIA, POST OCTAVAS / EPIPHANIAE AD VSQVE
PENTECOSTEN. / Per R. P. F. / IOANNEM ANDREAM COP-
PENSTEIN / Mandalensem, S. Ordinis Praedicatorum Theologum. /
Nunc primum ex peruetusto M. S. Cod. ad typos elaborata: additis /
ad marginem lemmatis et Citationibus adnotatis. /

(Vign.) COLONIAE AGRIPPINAE, / Apud Petrum Henningium. /
ANNO MDCXV. / Permissu Superiorum.